Sed

Sed eruditior me aliquis, & in Philosophia Chymica exercitator, acutius possit rem istam intueri, & penitus artificium totum introspicere: Cui etiam liceat, si majus natus sit otium, huius operationis periculum facere, & re ipsa artificij veritatem ac certitudinem comprobare. Quò si pertinere vlli contingat, ne sibi soli arcanum seruet, saltem benē meritos homines, hoc beneficio sibi deuincere in perpetuum dignetur. Etsi enim res est aspectu elegantior ac iucundior, quam utile: soplitos tamē oculos & connuentes, acutorum & doctorum hominum, ad maiora & utile genera humano aggredienda vehementius excitabit: qui cœcos postea, & in inscitia sua deuios, in rectam viam reuocent: ac maledicis inuidisque hominibus, altum silentium imponant. Qui etiam tanto beneficio deuincti, Deo ~~et~~ laudes celebrent, ac assidua operum eius meditatione, perpetuò ipsum collant, immortalisque gratias habeant.

C A P . V I T I M V M .

Quo docetur, rerum metallicarum ab antiquis usurpatarum & in antidotos adaptatarum, qualis fuerit usus non tantum ex iuresecus morbis inductus: sed intrinsecus etiam affumetus ac usurpatus.

N huius primæ partis nostri opusculi conclusionem, opciæpiatiū est, Anonymi nostri, qui yisque adeo aspernatur & respuit auxiliorum metallicorum administrationem, oculis subiicere, quantus & quam prætiosus eorum apud antiquos fuerit vlus quibusue modis antidotos suas illi exornarunt ac locupletarunt, quas præ omnibus commendatissimas habuerunt, ut citra tamen præparationem ea metallica remedia usurparent: Nihilominus negari non potest: quin vires maiores ea assequantur ac efficacius agant si solertis Chymici industria declarata ac depurata, abiectis superuacaneis fæcibus, noxis potius quam utilibus, in usum sic ritè præparata reuocentur.

Satis supérque dictum est antea, ab iis, qui eiusmodi remedia repudiant, aquas simul metallicas necesse esse expui ac damnari, quas tamen adhuc in despératis ac deploratis morbis, in quibus alia silent remedia,

ab iis inuocari ac iu^m vsum introduci quotidiè videmus. Quersum enim ad thermas metallicas aut fontes minerales desperatae valetudinis ægros alegant: si mineralium aut metallicorum auxiliorum vsum usque adeo reformidant? Hinc quām parum iudicose, de iis differant videre est: quam inconsultè ac malignè ea auersentur, quæ inscītè postea admittunt quamque impudenter de ignotis securam ausint sententiam ferre.

De eiusmodi autem metallicarum aquarum naturis, proprietatibus, virtutibus, essentiis salinis, mercurialibus, sulphureis superiorē tractationē in librum nostrū de recondita rerū natura disseremus: vbi & præcipuarum ac primarum totius Europæ scaturigium, thermarum, lutorum, distinctionem ac veram virtutum illorum demōstrationem ac declarationem, vsumque in varios morbos accuratè prescribemus: vt omnibus inde liqueat quam benigna, liberalis ac profusa sit erga humanum genus natura, in tot tamque præstantium auxiliorum productione, quæ aduersus etiā inuictissimos ac deploratissimos morbos, cuiusuis sortis hominibus abunde elargitur ac suppeditat.

Hanc igitur liberalitatem naturæ, in metallicis diuiniis, ex quibus tot admirandi effectus prodeunt, vt exceperint antiqui, & quanta artis industria in concinnatis suis ex illis antidotis versati in vsum huj

manum ea promouerint, nunc demū restat
nobis dicere, atque ex hac demonstratione
Anonymi nostri insullas opiniones eluere.

Ac primo loco Nic^{olai} Myrepsi authoritatem citabimus, qui inter Græcos ex recentissimis est scriptoribus, Actuario ætate posterior: quem cum aliis superioribus Græcis solet in suis scriptis, vt probatissimos authores ac testes adferre, ex quibus quamplurimis, vt & ex antiquioribus Græcis, Arabibus ac Latinis, compositiones ac antidotos mutuatus sit: vnde etiam inter vulgares pharmacopœos, celeberrimus phar-macizæ excultor ac dispensator habitus est: ab omnibus sequentis æui pharmacopolis præcæteris in exemplar suarum compositionum idcirco repræsentatus, & in imitationem adductus, præsertim vbi ex Græco Latinus fætas est & infinitis mendis, quibus scatebat, à Leonardo Fuchso doctissimo ac celeberrimo inter Germanos Medico, repurgatus.

Primùm igitur, in ea antidoto, quæ Aurea dicta est Alexandrina, ab ipso Nicolao descripta lib. de Antid. sect. I. cap. I. recensentur metallica hæc, sulphur, aurum, argentum, Saphyrus, Smaragdus, Iaspis.

In antidoto è Rosis, quæn valere dicit aduersus stomachi calorem: potissimum verdie iecoris, lienis, pulmonis, omnem denique calidam totius corporis intemperiem. Quæm itē cardiacis & quibus nimium discutitur aut dissoluitur corpus conducere ait:

nec non ad omnem animi defectum ex calore ortum: inter cætera metallica recipiuntur hæc, aurum, iaspis, sulphur, & crystallus. Quamquidem antidotum consulere liceat descriptam cap. 96. eiusdem libri de Antidotis Myrepsi.

Capite 111. Idem Myrepsus describit antidotum, quam inscribit *de lapide radiante*, qui lapis est Lazuli: quæ quidem antea sub eodem titulo ab ipso Melue, & tradita & *gemina ac germana* ab ipso tamquam legitimus fœtus, agnita erat: in quam ingrediatur etiam aurum. Quæ quidem antidotus aduersus omnes melancholicos affectus ac cardiacos celebratissima est, nec non lapis lazuli immiscetur: qui etiam aliis nostræ confectionis Alkermes ingrediētibus, cum auro accensebatur: nisi nostris temporibus ab ea reliqua propemodum omnia alia ingredientia retinente aut saltem paucis immutatis, abscessus esset: & in locum eius, kermes sufficit, vnde cōfēctio Alkermes, non antidotus de lapide Lazuli, dici cōperit.

Ea verò antidotus Chrysippo vindicata, quæ capite 157. describitur, dysentericis ac coeliacis summè utiles, lapidem hæmatitem, sulphur viuum, alumina scissile & vistam calchytidem excipit.

Quin & antidotus, quæ Tryphera dicitur è ferro, frigiditati, & humiditati ventriculi, atque inflammationi, nec non frigidis ac putridis humoribus è ventriculo, vniuerso-

que corpore repurgandis conferens : stomatis ferri lib. i. admittat, quæ fere reliquorum ingredientium pondus ex aromatibus adstringentibus ac roborantibus constantium, quantitatè superat: cuius descrip^{tio} habetur capite 229 quod 230 libri.

In antidoto porrò ~~Percut~~ vocata, multis ægritudinibus utili, sulphuris & arsenici, vel singulorum etiam dragmæ quinque immiscetur: quod vix ego crediderim, ab ullo pharmacopola in exemplum trahi, ut audeat arsenicum, septicum ac virulentum perniciosumque medicamentum, citra ullam præparationem compositioni adjucere, et si Dioscorides eo necnon auripigmento etiam in quibusdam morbis pectoris utitur: & aliis etiam antidotis, ut ei quæ Musæ Apollonio adiudicatur, ab ipso Myrepso cap. 303. In usum hepaticorum, hydropicorum, nephriticorum, ac ægrè mingentium descriptæ, arsenicum adiungatur.

Antidotum quoque argyrophoram ob præstantiam medicamenti sic dictam, quod non paruis sumptibus, aut mediocri pecunia collatione comparetur cap. 320. descriptam, & ab ipso Myrepso ad infinitos morbos summè laudatam, bitumen, aurum, ipsis & sapphyrus ingrediuntur.

Præterea in antidoto cap. 330. explicata, quæ eclogæ nuncupatur, hoc est selecta, censentur alumen, calchytis, pumex, misy, bitumen Iudaicum, nec non etiam conchyliorum vistorum squamæ: ut sic perspicuum

fit calcinata antiquis etiam fuisse in vsu probata & assumpta.

Quidam etiam ex optimis Mithridaticarum Antidotorum compositionibus, quæ cap. 412. habeat. ut imponuntur, sulphur, nitrum & aerum plumbum.

Quin insuper ea antidotus, quæ epilepsia, apoplexiis, maniacis affectibus & febribus quartanis propria est, quæque è Zinzibere inscribitur, intromittit lapidem lazuli, lapidem Armenum, antimonium, & aurum: Antimodium inquam tam Anonymo nostro illaudatum, ac exitiale, vel citra villam etiam præparationem. Quæ tamen antidotus non desinit esse in deliquiis animi aut cordis defectibus, maximè vtilis.

Liceat postò videre apud ipsum Nicolaum Myrepsum, in Antidoto purgante de Cynamomo. cap. 506. descripta, ut Antiqui in suis soluentibus medicamentis, tartaro etiam crudo, & simpliciter in puluerem redacto aliis vi purgandi præditis admixto, locum derint. Idem quoque conspicitur in antidoto ex myrobalano cap. 510. tradita.

Si veteres illi Medici crudis eiusmodi medicamentis, noxiis potius quam vtilibus, vententes commendantur ac laudantur, cur nos tanto artificio tamque salubri præparatione eorum virus infringentes ac innoxia profus, imo summae efficacie ac vtilitatis ea redentes, ut qui (exempli gratia) loco crudi tartari, crystallos, aut cremorem eius, solius aquæ ebullitione extractum, diaffenæ no-

stro , & soluentibus aliis medicamentis ad veterum illorum imitationem , nec non etiam recentiorum celebriorum , qualis est Montagnana admiscemus , tanto despiciatui ac odio iniustè habeamus : & ab imperito isto Anonymo , duobusque aut tribus aliis stupidissimi & hebetis ingenij hominibus , summè inuidis , ac mihi priuatim capitali odio infestissimis , nouitatis impudentissimè insimulemur ?

Exclament quātum velint , vel ad taucedinem vsque tollātur , crucifigantur , eliminētur ac extēminētur eiusmodi Chymici homines , nosque vt anthropoctonas execrētur , quod in vsum sulphuris florū (tātē elegatiæ ac vtilitatis) prēparationē à nobis usurpari perceperint . Quid aliud quam canum more vt lunæ , sic eruditioni Chimicorū quā assequi nequeunt , præ inuidia rabiosè allarent ? Quid enim sulphuris floribus præstantius aduersus inueteratas tuffes ? Quid mercuriali illius aciditate , aut vitriolato liquore acidulo , naturæ aliarum eius partium aut proprietatum dissimulisi , in eo præsertim , quod numquam flammam concipiatur (quod sulphuris maximè proprium est , vt iam alibi diximus) at potius à conflagratione puluerem bombardicum arceat : in variis ægreditudinibus , & vtilius & efficacius dici aut exigi potest ? Quām fœliciter enim is à nobis in dies variæ ægrotantibus exhibeat , infinitis nobis experienciis cōpertum est , vt nulla nō etiam febris hoc tam nobili remedio iugula-

ri, nullus non ardor ac incendium corporis
extingui possit. Ut hinc quām imperitē ac
iniquē Anonymus iste, nobis convictetur,
calumnie tur, & insultet, quasi ignem igne,
& incendiū incendio augentibus, abun-
de liqueat. Hinc imperitia illius elucescit
quād citra vīlā verē viuāque sulphuris ana-
tomiae cognitionem ac rationem nos dam-
net, eo quod cortices tantum rerum oculis
eradat, interiores verò medullas nulla animi
solertia rimari possit: nō satis edoctus, quod
occultum est in recessu cuiusvis rei, illud esse
prosfas contrarium manifesto, ut hinc liceat
arguere, quantā faciliū exteriora sulphuris
ardeant, interna eius viscera, hoc est occul-
tam quamdam essentiam in illo latenter,
quæ arte tamen sagaciter extrahi potest om-
nibus ardoribus ac incendiis reluctari, eius-
que viribus illa emori ac extingui: Nec quic-
quam facit inepta illius ratio, qua asserit sul-
phur pinguedinem esse terream concipien-
dā flammā idoneam, & igneā esse proprie-
tatis: cum ea sua mole cadat, nullisque fulcris
muniatur, imo iisdem medicorum Arabum
axiomatibus infringatur, ac destruatur qui-
bus camphoram volunt esse frigidat. quæ
tamen flāmam facile concipiat, eoque etiam
ardentius excandescat ac promptiū incen-
datur, ut hinc sibi non satis constare, Anony-
mum sed in varias incertasque sententias di-
strahī illum apertē liqueat.

Sed iam iam excutiamus, quomodo Anti-

qui viuo sulphure, ac citra villam præparatiō-
nem, in suis remediis vñi sunt. Ostendimus
iam id plus satis ex superioribus antidotis,
quibus metallica excipiuntur ex veterum ar-
te: quibus etiam concessus est locus in plus
quam viginti aliis compositionibus, quæ hoc
nomine quam maximè commendantur &
aduersus varios affectus celebrantur, inter
quas & sequentes addemus ad maiorem ve-
ritatis fidem, Antidotum nempè Sympho-
nos dictam, quod conuenienti efficacia præ-
dita sit ad curandos affectus, quibus dicata
est, congruit enim tussibus & tabidis opitula-
tur. Hanc describit Galenus lib. 7. de com-
positione medic. local. cap. 2. quam crudis
huiusmodi ingredientibus veteres concin-
narunt.

Addemus & antidotum de Baccis lauri, nec
non innumerā alias adiiceremus, nisi satius
esse lectores ad descriptiones earum ab eo-
dem Myrepſo accuratē traditas, relegari,
quas peruidere omnibus licet.

Quin & compositiones extant atque an-
tidoti, disertè ex eiusmodi ingredientibus
præscriptæ, quæ vel ipsorum nominibus insi-
gniantur, qualis est antidotus de sulphure &
oxopyretos capit. 158. & 159. ab ipso Myrep-
ſo traditæ: quas idem conferre scribit ad tul-
ses diuturnas, tertianas & quartanas febres:
nec non omnes internos dolores intestino-
rum, coli inflammationes & stomachi: & co-
mitiales affectus. Vnde constat sulphur ab
antiquis in remediis, tanquam etiam eorum

basim usurpatum, non tatum aduersus quartanas febres sed tertianas etiam ab humore calidissimo, sulphureo atque igneo, originem ducentes.

Quid ad hæc obganniet *Anonymous*, qui tam clamose in metallica remedia tanquam exitialia ac lethifera insurgit? An sic eum ab antiquorum fide & medica religione totum pendere, ut clementitur, æquum fuerit credere? An veræ videri possint eius caluniae quibus tanquam nouitatis ab uno Paracelso inuenientæ nos eius discipulos, ut vult, insimulat ac criminatur, cum ab antiquis prius excogitata sint ac usurpata in usum, tantique facta remedia.

Ut tandem concludamus, & de nostris scriptis modesti ac qui lectors aliquid utilitatis reportent, ausim illis securè promittere, & fidè facere: ex sex aut septem eiusmodi metallicis Chymica arte elaboratis, posse usque adeo exquisita auxilia educi, qualia sunt præparantia, & purgatia omnis generis, incidentia, alterantia, corrigentia, attenuantia, corroborantia & id genus alia, quæ omnium morborum omnibus indicationibus satis esse possint: ex quibus etiam nullum non corporis ex humoribus incendium, siue internum, siue externum extingui queat: omnis etiam generis dolores sedari possint. Quod Iunioribus medicis ~~erit~~ utilissimum, summopere notandum, quod solerribus præparationibus insident ac animum maturè appellant, ut tandem instauratio veræ medi-

genuis 1021
factum

cinæ, ac geminorum remediorum veræque
ac synceræ præparations enascantur & in
vium reuocentur: Quam quidem prouinciam
pro virili parte suscepimus speramus-
que fore, vt Deo fauente, in nostra restituta
dogmaticorum pharmacopæa cuius iam
initia euulgata sunt, aliqua ex partè, si non
integrè, scopum collimando attingamus, &
posteros, quæ sequenda sit via recto quan-
te, doceamus.

Addemus & hoc, substantias nempe me-
tallicas, ex quibus præcipua illa remedia de-
quibus loquimur, extrahuntur, quæque bre-
ui, vt spero publica sum facturus, idque
fusè pro loci & temporis opportunitate in
spagyrica nostra pharmacopæa aucta ac lo-
cupletata, has esse, aurum videlicet &
argentum inter metalla perfecta: vitriolum in-
ter sales: Atque inter spiritus semimetalli-
cos, antimonium, sulphur & mercurium
ex quibus etsi vulgaribus hominibus ut
Anonymo nostro venenata & exitialia esse
imperitè iudicantur, ac damnantur, suo tan-
dem loco quanta ex eis arcana & præstati-
ma auxilia eruantur re ipsa ac luculenta expe-
rientia demonstrabimus.

F I N I S.

IOS. QVERCETANI
DOCT. MEDICIQVE REGII.

Ad veritatem Hermeticæ Medicinæ,
ex Hippocratis etiam veterumque
decretis ac Therapeusi propugnan-
dam. Aduersus cuiusdam Anonymi
Phantasmata dilucida Responsio.

TRACTATVS SECUNDVS.

In examen Capitu primi Antilexi.

PRIORE huius Libri tractatu
ad veritatem Medicinæ Chimi-
cæ ex Dogmaticorum etiam
sententia stabiliendam, vniuer-
saliori quadam & fusiore do-
cendi ac dicendi methodo, apo-
diciticisque rationibus: necnon singularibus
quibusdam exemplis usi sumus, non tam pri-

uatas aduersarij nostri censuras, in quædā libri
nostri capita intuētes, quæ n̄ ut ad eos, qui verq̄
Medicinæ ex Dogmatica & Hermetica schola
petitæ, st̄ndiosi sunt docendos ac erudiendos
respicientes, stylum nostrum accommodare-
mus. Hac verò secunda libri parte decreui mi-
nutiūs singulas nostri Mastygophori castiga-
tiones expēdere, cā tamen breuitate, vt simul,
quod futilis à nobis tractatū est, in compendiū
contraham, vnde Lector etiam citra fastidium
hæc percurrere possit, & inde fructum capere.

Pergamus igitur in excutiēda tua censura, vi-
deamūtque quid volis. Médacia, pr̄stigias, ine-
ptias, & l̄i quid pejus latrare potes, obiiciis à me
in vulgus efferti ac spargi, indéque iudicūm
auxilium imploras: sic limen tuæ orationis
exornas, quasi primâ fronte futurus omnibus
terrori, ne ad mei libri lectionem quis aduo-
let: cuius vtilitate omnes priuare niteris, ne
quid habeant, quo te superent. Sic vulpes ille
Æsopicus abscissa inter sepes caudâ deformis,
alius abiiciendas suas, vt pondus inutile persuad-
ere voluit: ne scilicet deformitatis suæ con-
sciūs, alios ornatiōres & perfectiores videret,
quibus esset opprobrio. Haud secus inuides
aliorum perfectioni, quam nondum assequi
potuisti, & ad eam anhelantes, ne te superent,
omni studio auocare contendis. Sed quicquid
oppónas, illud facilè veritas virtute propriâ
eluctabitur. At, quibus argumentis Anony-
me venenum, ineptias, mendacia, pr̄stigias, &
si quid pejus cacolalia ista tua eructare potes,
esse euincis? Quia, inquis, à sexaginta Medicis

3

Parisiensibus liber explosus est, tanquam falsam & ridiculam doctrinam inducens. Vix crediderim, ex tanto numero te eundem consensum & suffragia collegisse; Probus saltem exceptere debuisti, quos, satis noui, eò usque dementiae non esse progressos: sed, ut ut sit, vah! ni rideant ipsi pueri, qui ab Exemplo Argumētū claudicare satis norūt. Quāles igitur Medicos intelligis? Qui tuę scilicet farinę sunt homines: alios magis pudeat τῆς ὁν̄ ἀναλύεις ἀλαζούριας, quām te tuę ipsius te meritatis. Pudet te (inquis) diutius in nostris inepitiis versari: at pudibundum magis tibi esse opportuit, quod in tam vili elaborando & excluendo factu, bonas horas quatuor mensum perdideris. Sed eja cùm tres tantum Medicorum sint Sectę, conquereris quartam Hermeticam à me introduci, quasi sit nefas plures institui, quām ex Galenicis scriptis didicisti. Ita videris Pythagoricus discipulus, qui rationis loco, Tyrannicum illud usurpes, αὐτὸς ἔφα. Nunquid vides passim, hoc omnibus artibus esse commune, ut singulare singulas sectas sibi constituant? Sic si quid additur ad inchoatam medicinam, & in ea docenda ac facienda, præclarious inuenitur ac docetur, an nefas fuerit inuentori aut castigatori, sequaces suos ac imitatores, sectāmque suo nomine insignire? Si hoc liberum fuit antiquis, cur recentioribus idem denegabitur? Sed quorsum istud ad ratiocinandum? quorsum etiam dissensio illa opinionis de Mercurio Trimegisto, an fuerit Moses Hebræus nec ne, an alias quis, (quad

4

verius ex triplici illius officio, unde Trimegistus dictus est, quo Moses caruit, affirmari potest) modo de re constet, & de eius doctrina fides fiat? Nunquid hoc liberè in campo expatiari, & nullo consilio euagari est? Sed auctoritate ista tua, quæ tibi in loquentia (eloquentiam dicere volui) plus æquo blandiris, hanc tibi excurrenti voluptatem attulit. Frui igitur istis deliciis te opportuit, non anxiè in Paracelsum ita debachari. Hunc falso & contumeliosè Alchymia originem à cacodæmone aut Diabolo accepisse assertis: vbi satis prodis tuam in illius scriptis inscitiam, quæ calumniatum hanc tibi ansam præbuit; Non abs re igitur vanitatis argueris, qui lensa scriptorum doctorum non capis, aut ea turpiter in contrariam sententiam detorques? Sed missa isthæc faciamus; tu verò circumspice, ne, si quid est, quod ingenij tui, in scriptis & Hermetis & multorum Philosopherum Chymicorum, captum supereret, cuiquam iniurius sis, & repente ad insaniam adgaris. Quære sapientiam ex eo, qui vel somniorum significationem, ne dum scriptorum hominum interpretationem elargitur. Falso etiā Spagyrica remedia citra rationem & experientiam reperta esse pronuncias, quorum ubique tot virtutes & admirandi effectus cum utilitate & voluptate conspicuntur. Apud te quidem ratione carent & experientia, qui rationis es & experientiae expers, quod satis indicant occultæ proprietates, ad quas tamquam ad asinorum pontem, cum te aliqua difficultate extricare non potes, statim perfugis.

5

In aliis tuis rationibus excutiendis futilibus,
ac vanis, non est quod diutius tempus attera-
mus: Eae enim cum sint levissimi momenti,
nullitatisq; laboris, in illo capitulo alacriter loquē-
tiam tuam expatiari sinemus. Hoc unum eius-
dem primi tui Examinis non prætermittam,
quod argutissimæ scilicet & subtilissimæ sit ra-
tionis, Medicum nempè à Pharmacopæo esse
distinctum, ne seorsim illorum singuli ægros
iugulare ausint. Notate hic viri doctissimi grā-
matici acumen. Cætera in stercus caprillum
faceant.

Quæ autem undequaque ex dogmaticorum
scholis corrasa recenses, quorundam ista, nobis
iam à puerilibus annis toties inculcata, & de-
cantata, diutius auribus nostris obstrepanit.
Valeant & ista ad sua magisteria, ibique in ci-
nerentur ne reuiuiscant. At quis te ferat ita
incōsultè in preceptores tuos iniurium? Quos
constat ita parandis remediiis hoc est Pharma-
copæiæ insudasse, ut suis manibus operationes
eiusmodi attraherent & versarent, ægris ipsi-
met Doctores auxilia exhiberent, & si quæ ar-
cana medica callebat, sibi solis ea asseruarent,
vel ita aliis impertiebantur, ut non nisi sagaci-
simi Oedipo enucleatore, fas esset suis in vo-
lucris expedire. Habuerunt ne Hippocrates &
Galenus distinctos Pharmacopæos? aut, cum
ipsum ministeria ista obirent, putaruntne sibi
dedecori verti, aut, ut tu delicatus censes, de
maiestate sua & reverentia detrahi? Proh vani-
tate! cuius vitio quam plurima ignoras. Quam
turpe est Medico, sibi Doctoris titulum arro-

gare & materiam, quā vti debet, modūmque illius parandæ ac administrandæ ignorare, patique se à ministris suis superari? An ignoras, Anonyme, experientiam rerum esse magistræ? Ergo Pharmacopæus eam callens, Magister erit, tu verò bruta statua cathedræ affigēris.

Quod etiam falso subiicis, malam diathesin ex Chymicis remedii, nobilibus partibus relinqui: hoc quām sit à veritate alienum iam docuimus. Hic nunc satis sit si de rebus etiam incognitis, absurdâ & inepta effutienti pro tuo more, tibi respondeamus. Si autem Imperiti & agyrtæ præparationibus suis, aut potius destructionibus, antimonium & præcipitatum (quæ iam pridem damnauiimus, & hactenus explosimus, ut scripta nostra testantur) adulterant potius quām emendant, aut non probè venenum in iis latitans extingunt: quo fit, ut perniciem exhibita inferant, quid ad nos? an aliorum imperitia & abusus, nobis culpæ vertatur? Quod quām iniquum sit, iudicent sanæ mētis homines: Tu vero tuas tibi serua Historolas quas adiicis, cum enim à te recitatore aut etiam fictore progrediantur, suspectæ fidei nobis esse debent.

Quod verò tibi occurrit, censura dignum, essentiam quintam, nempe lapidem Philosopherum, & Chymiam à me ~~oraculæ~~ usurpari: inéptæ addis Chemiam de tuo: aliás non est quod mireris aut castiges. Essentia enim quinta, & lapis Philosophorum premiscuè à Philosophis sumuntur, quod vnum & idem re sint, utrumque enim vniuersalis est medici-

na balsamica, quæ omnia quæcunque natura complectitur in statu suo conseruat, heterogenea disgregans, & homogena ita copulans, ut antè prædestinatum finem nullum interitum experiantur aut subire possint. Erras autem toto cælo, nec Philosophorum sententiam capis, si lapidem tantum pro ea effectus parte intelligas, quâ viliora metalla in aurum commutantur. Longè quid maius promittit Philosophorum lapis. Ergo & hic disce sapere, & de incognitis plura loqui desine, quam fert sobrietatis regula & sapientiae lex. Eadem lege cautum, ne defunctorum manes turbentur sine igitur Molis manes in pace requiescere, & fallam quam concepisti de Mercurio Trimegisto opinionem excute. In cæteris, tanquam in vacuo ac inani incertisque campo futilis ac vanus exurito & expatiator: In arenam enim nostram nunquam descendisti, ut nos oppugnares, & armorum nostrorum speciem tibi videndum exhiberes; sed phantasmatis & inanibus suis speculationibus bellum indiceres, ut tibi gloriolam inde si posses, comparares. At quid possit ἀράλφύντος in Chimia? Quod ad Democritum attinet, frustra quoque lacessis eum: cuius ut & Aristotelis, si diligenter & attentè scripta perlegisses, longè aliud sentires. Scias illos Socratis more ἀγεὶ γέρων πόλιδ διδασκούντες. Executis deinceps, an aurum possit arte fieri, ex multis rationum, & ab Erasto petitarum inuolucris, niteris negationem adstruere. Si æquè familiaris esset artificibus ciuius conficiendi, ac vitri, ex herbis & lapidibus,

aut etiam metallis, educendi ratio, ac tām cre-
ber illius ac huius asperitus, mirari, credo, aut
dubitare desineres. **Quis** enim tecum ignarus
credat ex herba, plumbo, lapillis, vitrum ex-
trahi posse, formæ tām dissimilis, ac substantię?
Quis ex linteo aut filamentis chartam? ex li-
gnis, virgultis, conchylis, ossibus, paleis, lapi-
des & saxa vi aquarum conctescere & effor-
mari? **Quidni** igitur à simili & aurum fieri pos-
se, & transmutationem metallorum inter se,
annuemus præsertim cùm in similia, quām
dissimilia liberior fiat transitus? **Quis** consen-
sum propè omnium gentium, Hebræorum,
Chaldaeorum, Ægyptiorum, Romanorum,
Italorum, Gallorum, Anglorum, Germanorū
& Hispanorum, circa rationem aspernetur aut
rideat? necnon quæ proposita sunt admiranda-
rum transmutationum exempla superbe nimis
reficiat, rationūque momenta, quibus tām
nobilis ars confirmatur, non satis iudicose ex-
pendit? Sed cùm ab illis solis contradicatur,
qui ea nunquam vel obfecerint: aut si quid in
Chymicis libris legerint, tarditate ingenij sui
nihil assecuti fuerint, **Quid** istos moramur ho-
mines? Audiant tecum Anonyme, Auicennam
Chymicum dicētem, neminem vñquam ma-
gisterium lapidis negasse qui esset sapiens. Sed
ut ad auri conficiendi artem (de qua ne my
quidem aut gry in priore meo libro: nisi qua-
tenus argumentum ad medicinam facit) con-
tra inanēs tuas rationes, tandem accedamus:
visum est pauca hīc de ea differere: ac primò
inanēs istas tuas rationes dilucemus, pōstquam

ei⁹ artificium Laconico dicendi modo, qui Philosophis p̄t̄ prius est & vernaculus, cū de Saturni menstruo egimus, iam à nobis satis enucleatum est, vt illis satisfactum fuerit, qui ingenio pollent, & ad hancartem nati sunt.

Primo inter alia principium esse vis, ex quo procreantur omnia: deinde illud duplex constituis, naturam videlicet & animam, quo quidem Principio, quām ars destituatur, eam idcirco ineptam esse ad conficiendum aurum infers.

Præterea ut forma essentialis corpori aptetur, materiam debere esse ad formam excipiēdam idoneam afferis, quæ talis redditur temperie certa, & legitima conformatio[n]e. In istis, quām aperte in generatione rerum ignorātiā tuam prodas, hinc liquet: Primo quod duplex principium formale constituas, & ea distincta facias, quæ vnum & idem sunt ratione & essentia. Secundo, quod materiam substantialem, à forma essentiali separas, ignarus vnā & eadē fidelia duos parietes dealbari, aut vnu ex altero, aut vtrūque ex eodem principio consurgere.

Atque, ut tibi pateat quām friuola ista tua falsaque sit naturæ & animæ distinctione, utriusque definitiones afferamus, quæ rem consti-tuant, si fieri potest, aut descriptiones, quæ proprietates utriusq; vel easdem vel diuersas faciant. Naturam vocat Aristoteles 2. Phys. principium motus & quietis, in quo est primò & per se. Galenus vero sic definit finitionum libro, ut sit vis quæ ex se ipsa moueat, sitque

author formationis, generationis & perfectio-
nis. Quam Plato antè dixerat vim quādam esse
rationis & ordinis. Anima verò sic ab eodem
Aristotele definitur, ut sit ἔργον λέξεως seu pri-
mus actus, & corporis organici perfectio, vi-
tam potentiam habentis, quod ab eo actu omnes
vires, operationes & actiones in corpore cu-
iusvis animalis procedant. Forma enim agens
& mouens Aristotelicis vocatur actus primus
vt anima & natura. Alibi candem definit Ari-
stoteles, spiritum quo vivimus, sentimus & in-
telligimus. At quid est principium motus, &
vis illa generationis, & perfectionis auctor,
quām anima aut spiritus, quo formamur viui-
mus, sentimus & intelligimus? Idcirco Plato-
nicis natura est anima illa vniuersalis, omnes
alias animarum species & individua informans
& procreans (Hominis animam rationalem
hīc excipio, ut quæ homini ex luto iam facto
& post naturam creatam à Deo inspirata sit)
Quām fruola igitur ista sit distinctio, quis non
videt?

Porrò cùm dicis materiam oportere tempe-
rie certā, & legitimā conformatione instructā
esse, ut formam recipiat: vnde quæso & ex quo
Principio nata est illa materia & temperies.
Nam ab internis illis principiis orta esse non
potest, quia sunt formalia, non materialia
Principia, ut tu vis, quæ materiam illam tem-
peratam & probè conformatam subire debet.
Duo igitur erunt principia, alterum Formarū,
alterum Materiarum. Atqui quod creatum
est à Deo, unum fuit, non binum, ex quo illō

vno omnia separata sunt, quæ suæ originis & vniōnis recordatione perpetuò gestiunt, ad illam vnitatem regredi. Hinc perpetua illa elementorum circulatio in seſe, vt ad vnitatem pristinam redeant. Dum enim terra in aquam transit, aqua in ærem, & aëris in cælum, cælum verò in terram, hoc appetitu & studio feruntur redintegrādæ suæ vnitatis, in qua omnia simul & vnum fuere, quæ aqua fuit primò, seu chaos aqueum, in quam tandem vniōnem post completas circulationes, ad pérfectionem quandam crystallinam, longè primæ vnitatis creatione nobiliorem, peruetura sunt, quam Apostolus cælorum & terræ renouationem vocat.

Vt igitur quid generatio sit rerum, & ex quibus Principiis forma & materia in generationem corporis ex vno semine procreentur, paucis ex nostra schola, Physicam sacram Moses sequente, addiscito.

Dicitur Deus apud Mosem creasse vnum chaos, quod aqueum colligitur fuisse; quod Spiritus Dei aquis incubuisse dicitur à Mose. Materia istius chaos, nulla alia antè fuit, quam Verbum ipsum Dei, (Fiat) quod quidem verbum non fuit inane in Deo, nihil enim ab eo proficietur, quod non sit immensæ virtutis. Quemadmodum igitur cum dixisset, Fiat lux, statim facta est; sic de chaos huius origine pronuntiandum est. Chaos igitur istud ex verbo Dei ortum, aut per verbum creatum, statim in corpus immensè animatum prorupit, ac Deus loquutus est. Immensè animatum dico, ex infinitis virtutibus, quas in dies exercit, ex semi-

ne rerum omnium vniuersali, ei à verbo indi-
to, omnia producēs. Semen autem illud, aliud
nihil est, quām anima vniuersalis mundi ex
spiritu Dei profecta, quæ iuxta verbum Do-
mini, Fiat, statim creata est, cum suo corpore
vno & eodem momento ad rectum futurarum
generationem. Hoc autem semen, seu anima
illa vniuersalis, licet p̄imā creatione statim
cum corpore exorta sit, aliam tamen habuit à
Deo institutionem, gradusque præscriptos, ut
sensim & paulatim species & indiuidua pro-
gigneret, dum ad perfectionem suam perdu-
cta sint.

Semen igitur & principium omnium rerum
fuit hoc verbum (Fiat) quod cùm sub sensus
non cadat, ex nihilo idcirco dicuntur omnia
esse creata.

Vt ergo ex nihilo creata sunt à Principio
omnia, ita & nunc creata nascuntur, tanquam
ex nihilo, Exempli gratiā, Triticum nunquam
reuirescit, ni prius sētum in terra corrūpatur,
& ita obteratur, vt in nihilum redigatur. Nihi-
lum voco (vt dixi antea) quod non potest sub
aspectum aut alios sensus cadere, siquidem se-
men, in quo cōclusæ sunt proprietates omnes
radicis, caulis, aristæ, grani, & virtutis in illis
specificæ, in meram spiritualitatem, hoc est in
primum ens suum spirituale, aut in spiritum
id est anihiam redigendum, vt omnibus com-
pedibus & impedimentis corporis liber spiri-
tus, nouum sibi corpus, virtute sibi ingenitā,
essingat, atque induat, iuxta scientiam ac pro-
prietatem omnium tinturatum, quas in se

semper retinet, & corpori inchoato & supercrescenti ad perfectionem usque indiuidui communicat. Itaque ex digestione corporis & spiritus tritici in terra facta, spirituale quid oritur, in corpus excrescens, longè nobilior ac fecratius parente filo.

Hinc vides non esse triplicem formam: nec aliunde materiam, aut temperiem, & conformatiōnem, quam à solo spiritu, vi fermentatiōnis extracto & separato, tinturas omnes, virtutes ac proprietates possidente, perfici: quas quidem virtutes in corpus, quod sibi fabricatur, diffundit, ac exerit, temperiem, conformatiōnem, ad perfectionem usque indiuidui efformans. Hoc te docebit agricola, vintor, olitor, & rerum quotidiana experientia. Sic in auro principium auri inest, quod si titè præparetur, & in terram suam iniciatur, ut in ea putrescat, digeratur ac fermentetur, in pri-mum ens tandem redibit, hoc est in spiritum mercuriale, qui liber à denso illo corpore, reuiviscit, & quicquid sibi tūm congenitum nanciscitur, illud in sui simile vertit, ac longè purius nobilissime reddit, quam esset anteà ipse Patens, quemadmodum ex tritico nobis apparet, quod ex simplici grano, radice, herbā, caule, spicam, & centū ex uno, grana producit.

Vt igitur paucis diluamus tua argumenta, scias artem quam nouitatis iniquè insimulas, noui nihil producere, sed naturam iuuare, eamque promouere ac intendere digestioni-bus accōctionibus, vt cùm semen auti competibus suis vincitum, nullas vires in sui similis

generationem habeat, vinculis ab arte expeditum & tractatum, ut par est, virtutes suas in materiam cōgruam possit diffundere, & principia illa speciei imperfectæ, ex principiis suis, potenti vi ac ἐνεργείᾳ in suam perfectionem adducere.

Cæterū inspersa sunt quædam in hoc tuo examine insignis istius tuæ Philosophiæ ornamenta, quæ siccо pede non sunt prætereunda. Magnes, aīs, trahit ferrum vi formæ ſeu proprietate ſubſtātiæ. Cōfugis hīc ad proprietates occultas cùm nullam rationem possis reddere virtutis Magneticæ in ferri attractionem. Quomodo potes dici Medicus & Philoſophus, ſi ignoras vnde ſpiritus nostri in corpore latentes, famelico appetitu ſtatim ex cibo & potu nuttitiuos ſpiritus extrahunt, quibus reficiantur? An te fugit, ſpiritus in alieno corpore morantes, ſuæ naturæ corpus validiūs attrahere, quām ſi in proprio corpore manerent, vbi infixi quiescerent? Sic magnes, ut hoc ex nobis addiscas, cùm habeat ſpiritus ferri in ſe inclusos, quorum non ſit proprium corpus, non potest eos ita continere, quin, ſi proprio corpori, & quod ſuæ naturæ eſt, admoueantur, illud ipsum pro omnibus viribus appetant & attrahant: Ita ut ſpiritus ferri in peregrino corpore poſitus, longè potentiores vires habeat attrahendi, quod ſibi conſentaneum eſt, quām ſi ſuo proprio conineretur, quia in alieno poſitus, proptium deſiderat: in ſuo verò otioſe moratur, in quo ad voluptatem requieſcit. Sic ferrū à ferro nō attrahitur, quia ſpiriſt' pro-

prio corpore fruitur. At si spiritus in alieno sit corpore (vt in Magnete) & ferro admoueatur, cognitionis & vnionis recordatione, statim ad ipsum fertur: aut quia retinetur in corpore peregrino, in quo est, corpus suæ naturæ conatur attrahere. Quod allij litu spiritus arceatur, id fit impedimento, quo obtunditur vis eius, nec tatum allij, sed omnium propè aliarum rerum inductione. Siquidem quò magnes purior & limatior redditur, eò potentiùs attrahit, quòd nullis obstaculis retineatur.

Præterea absurdè philosopharis, quād dicis, per formam totum rei esse, id quod est. Nā essentia dat esse rei. At essentia constat materiā & formā. Ergo non sola forma est quæ dat esse rei, sed materiæ iuncta. Anima, cedo, ēstne homo? Corpus humanum itidem, ēstne homo? Perperām respondeas, si vtramque partem seorsim hominem esse dixeris. Neque enim anima homo est, nec corpus homo, at anima & corpus simul iuncta, hominem constituunt. Cūm moritur homo, separata anima non dicitur Homo, nec separatum corpus homo, at cadaver dicetur.

Cætera sunt puerilia, quæ de arte externa dicuntur, an picta musca viuæ & naturalis formam internam arte admittat. Quis ista afferat? Ineptum & id est à Chymico aurum elaboratum non esse naturale sed fucatum. Nam si omnes naturalis auri, proprietates artificiali adhærent, quis negabit legitimum esse aurum? Imò quin ab artificiali naturale viribus supereatur, non dubium est, vt tritici exemplo de-

monstrauimus. Nōque idcirco simpliciter aurum, artificiale dicendum est, sed naturale etiā, cūm naturale principium ars promouerit, & ad imperfectum metallum formam & substantiam suam aurum arte transfuderit. Ars igitur tantum adiuuit naturam, vt ampliores vires ac maiores ex crescet, & sui generis corpori ac formae eas abunde impertiret. Sic diximus ouum artificiali calore, hoc est externo adiutum, tādem in formam pulli commutari, principio interno sic viribus crescente, & arte ad perfectionem suam tendente, cāmque tādem assequente. Atque hinc à nobis, contra eam quam concepisti opinionem, addisces imperfecta reliqua præter aurum esse metalla, quæ coctionibus & digestionibus in aurum perfectum adduci possunt. Quemadmodum ouum perfectum quidem ouum, sed imperfectus pullus apto calore in pullum perfectissimum excludi potest. Cætera quæ de metallorū proprietatibus garris, & de auro quod illis inest, perinde est, ac si cæcus de coloribus ex auditu tantum loquatur. Hoc vnum aduersum te pronunciari non animaduertis, qui vnicam tantum formam vniuersiusque rei esse voluisti. Hic tamen formam auti seu aurum inesse vis, corpori aurichalci & cupri præter natuam, vnde potius colligere debuisti, imperfecta metalla auti principia in se habere, ad quod tendunt, atque idcirco ad perfectionem posse arte promoueri, vt ouum ad pulli perfectionem. Dum finem metallorum attingere voluisti, nō illepidè utique ad scrinij loculos tuos conservantis

Seruantis synthesis animum aduortisti. Sic aliis animus est in patinis, aliis in loculis, aliis in trocho & alea. Ut autem omnium metallorum finem non esse probes, multa argumenta ex Erasto corrasisti: quæ cum nihil aduersus libri mei argumentum faciant, ne in istis, quæ ex aliis meis scriptis haurire potes, & quæ fusius alibi tractaturus sum, tempus ludamus, cum locupletissimè tibi satisfactum fuerit ab ijs, qui Erasti ineptias, tuasque futuras sub augurati, confutarunt, ad eos te relego. Tantum dico regeri in te crimen, quod meum esse falsò putasti, nempè iis, quæ de suo addis, Eraistica quæ cultiora erant, longè deteriora reddi.

Ad istud igitur caput venio, in quo Chymorum remediorum cum consuetis accuratorem comparationem instituis. Vbi cum de iis tantum disseras, quæ sublunari mundo comprehenduntur, miror cur superlunaria & cælestia omittas, cum Astrologiam in Medico ut necessariam requirat Hippocrates, eumque qui eâ careat instar cæci hominis habere dicat, qui incertis errans passibus, baculo viam peruestigat, vbi tutò pedem figat. Notandum & istud est, te tam criticum grammaticum, quid Alexipharmacum sit, ignorare. Inter venena enim collocas quasi venenosum medicamentum, cum ex ipsis ethymologia venenideleterium sit, sed ignoscendum tibi esset, quod Græcus non sis, nisi Cretensem satis superque te prodidisses. Quas primis istius capititis pagellis distinctiones adfers alimentorum, medicamentorum & venenorum, tuas scholæ discipu-

lis seruare debuisses, ni aliquid tibi scribendum esset, quo pagellas impleres, & ad iustum vt-cunque libri magnitudinem, Apologia tua excresceret.

Totus autem in eo es, vt collatione vtriusq; sectæ remediorum factâ tuam illam vulgarem medicamentorum præparationem multis verbis probes utiliorem, iucundiorem & tutiorem Hermeticâ. Non satis concepisti me à dogmatica disciplina nequaquâ recedere, quam semper laudaui, vbi ea imperium habet in morbos: at vbi, silet, fuerunt excogitanda & fortiora & utiliora remedia (quod à doctis Philosophis & Medicis sagacis ingenij factum est) quæ aliorū imbecillitatem superarent, & æquis viribus aut fortioribus etiam (modo ne quid nimis) cum affectu concertarent & vincerent. Non enim differunt materia sed tantum præparationis modo. Magnam in priore meo tractatu doctorū virorū illorū seriē, iam cōtexui, quid repetitione opus est? Aliā Hermetici Medicamentorum partitionem, ex secundis qualitatibus pluris faciunt: vt alia adstringant, alia leniant, alia purgent, alia vomitum concitent alia demulceant, & anodynæ sint, alia aperiant, attenuent, iuicassent, & quorum vires ac proprietates non decoctis, non infusionibus & leuibus tantum istis præparationibus eliciunt, sed chemicis & magnâ industriâ elaboratis operationibus: ita vt si adstringentia medicamenta ex arte spagyrica ritè parata fuerint, nihil illis fiat constrictiu. adeò vt et si vulnerila-

bia eiusmodi medicamento illita & in se ad-
 ducta fuerint, nihil tenacius aut coniunctius.
 Docent ergo Medici illi quod res est, omnes
 actiones naturales à spiritibꝫ proficisci, in illis
 que principiorum scientiam inesse: ita ut quē-
 admodum morbi ad generationes perducun-
 tur, resolutione vaporum & spirituum alimen-
 torum impuritates morbidas in se continen-
 tium, & in anatomiam humanam inuenientiū;
 sic, morbos illos spiritus & tincturas corrigi
 & ejici non posse, quām aliorum spirituum
 ope: Etenim spiritualia spiritualibus, ut corpo-
 rea corporeis committenda sunt. Necesse est
 igitur, ut in remediorum præparatione, spiri-
 tus à corporibus & mortuis qualitatibus sepa-
 rentur, quod non sit infusione, coctione, sim-
 pli, & id genus crassis artibus, sed spagyricis
 putrefactionibus, solutionibus, coagulationi-
 bus, distillationibus & circulationibus, ut pu-
 trissimæ tandem spirituales substantiae emer-
 gent, tincturas suas & proprietates firmius re-
 tinentes, virtutibus hâc præparandi ratione au-
 diores: sic spiritus resoluendi vi prædicti, con-
 stringendi, purgandi, vomitionem, vrinas, su-
 dores prolienciendi, imò etiam generando som-
 no, doloribus demulcendis & fluxionibus si-
 stendis, idonei & apti, his præparationibus po-
 tentioris, in suis proprietatibus euadunt, firmitius & constictius in centrum suum colli-
 guntur, ac se in virtutes admirandas contra-
 hunt. Quas autem virtutes possident, eae sunt
 quæ ex tribus principiis promanant, sale, sul-
 phure & mercurio, quæ alioquin exiguae sunt,

aut nullius etiam effectus, si in compedibus sui corporis perpetuo maneant, nec in spiritualia astra resoluantur. Etenim quæcunque ad curationem requiruntur, in spirituum potestate omnia continentur, siue ut loquuntur Aristotelici in potentia illa essentia cuius superius mentionem fecimus, ex qua rerum omnium facultates non autem ex ipsa crasi promunare diximus. In hoc medicis scientia posita est, ut spirituum discrimina & proprietates optimè cognitas habeat, & singula singulis adaptare norit, non in medicando tantum, sed & præparando: siquidem ut arctius cum corporibus coniungantur, cum corporei, quodammodo tardi, ac crassi non usqueaque penetrant, aliam præparandi rationem laboriosiorem requirunt, quam quæ in corporibus etiam subtilioribus medicamenta usurpat. Præterea cum alij spiritus saliu proprietas, alij sulphurum, alij mercuriorum referant, iij quoque & in medicando & præparando varietatem requiri ut, ut eruditissimus dicatur, is Medicus & perfectissimus, qui horum omnium scientiam calleat. Non igitur, ut sentis, Medicis officium versatur in cognitione tantum morbi, sed remediorum potissimum debita præparatione & administratione, ut sanitatem inde consequatur. Quorsum enim morbus cognoscatur, si curandi ratio ignoretur? at faciles tu curationes pronuncias, modò morbus sit cognitus. Cur igitur tot tibi exidunt ægri immatpræ morte præcepti, cum omnium morboru cognitionem tibi arrogas, sanationem verò nunquam ausis certò

promittere. Sed mera isthæc ἀλαζονεία est.

Cæterūm cùm salem, sulphur & mercuriū extracta & vi ignis separata nativo temperamento spoliari dicis, atque idcirco inutilia esse ad curationem morborum medicamenta; quasi temperamentum ex modo mistionis ortum, (vt vis) sit rei forma, quæ non nisi cum materia coniuncta quicquam præstare possit: Cùm oporteat mendacem esse memorē: miror qui tām citō oblitus sis, actiones à formis proficiisci, quæ ex principiis suis internis (quæ naturā & animam esse voluisti) emergunt, corporaque sua viuificant, & motibus suis natius exercent, vt ex definitionibus allatim naturæ & animæ docuimus. Quorsum igitur si forma aut spiritus solus est, qui omnia mouet, generat, format & vegetat, sanat, conseruat, ad temperiem corporis recurris, quæ vt diximus nulla esse potest, quām quæ à forma inducta est, vt morborum remedia inde eruas? Nunquid ipse fateberis formam separatam à corpore, à quo impeditri solet, plus virium habere, quām corpori affixam? Si vel tantillum naturales facultates corporis nostri esses subodoratus, quæ ex cibo & potu virtutes, quibus reficiantur, coctionibus, digestionibus, & circulationibus variis eliciunt, & à corporibus secesserūt, an dubitares in spiritibus solis, non in temperie corporum, quæ nihil quām stercus sunt, vim omnem inesse, eosq; esse humorēs naturę ab impedimentiis suis secesserendos, vt validè operentur? Nunquid vel idcirco videoas factum esse corpus, vt arcanum in ipso concludatur? arcanum autem

in quo vis omnis inest, ab ipso corpore extra-
hendum in vsum? Nonne ex cortice nucleus
extrudendus est, ut abjecto corpore in vsum
veniat? in quo etiam nucleo, quanta est corpo-
ris impuritas, quæ à natura secesserit, dum in
primum ens suum nucleus redeat, & sic validè
operetur? Sic cùm in forma aut spiritibus me-
dicamentorum, hoc est mercurio, sulphure &
sale vis omnis incendi lateat, cur ars ista à suis
impedimentis & impuritatibus, ut naturam eo
onere expeditat, non liberet & enucleat? Sed
quid agas cum peruvaci homine, quem sua
φιλαυγάρη potius, quam ratio moderatur? facies-
sant igitur tuæ argutiolæ cum suis exemplis, &
si quid elegantius posthac cum tuis in utilita-
tem ægrotantium operari voles, ex schola che-
mica ne pudeat sene&tam tuam, ad discere ali-
quid: ab ea enim doceberis iecoris aut Lienis
inflammationem, vel etiam ardentissimas fe-
bres, ex sulphure natas, non sola sanguinis mis-
sione, & solis tuis decoctis refrigerantibus ex-
tingui debere & posse: sed etiam liquoribus
acetosis, ex nitro, sale, vitriolo, sulphure elici-
tis, ac cū liquoribus cōuenientibus permixtis,
id fieri melius etiā posse, quod experiētiā certā
comprobatur. Quod tandem in eodem capite
addis crocum martis non esse Hermeticorum
inuentum, sed Hippocratis etiam fuisse, satis
indicas, nomine tenus tantum tibi cognitum
esse crocum martis: cuius si præparationem te-
neres, longè aliter sentires. Summum Hippo-
crati in Medicina honorem tribuimus: cuȝ
quoque suam Chemicis gloriam denegabimus?

Facilè est inuentis addere, aut etiam à nobilio-
ribus ingeniis, quæ nondum inuenta sunt, si
Deus faueat, in lucem aliquando proferri.

CAP V T II.

*Ad secundum & tertium Anonymi Examen,
Quercetani conspicuum.*

I R O R suibus animam fuisse pro sale
datam, ne putrescante, ut volebat Pli-
nius, tuam verd ne micā quidem villa
salis aspersam, quo à putt. dine vin-
dicitur. Quid mirum igitur à te scripta nostra
inquinari? Negas tōto examine, salēm esse prin-
cipium rerum naturalium, at cum erucis aut
crambis agrestis tua anima ridet. Probas id esse
non posse, quod plus damni sales inferat, quam
utilitatis, idque authoritate Medicorum, qui
falsa vbiuiis ægrotantibus detrahunt, & dulcia
tantum illis præscribunt. Primum hoc falsò
imponis in sale uno rerum principium agnisci
à nobis, qui tria constituimus, salem, sulphur &
Mercurium; quæ quidem cùm sint principia
corporum prima, ab alio tamen & uno pendet
magis spirituali quæ anima est vniuersalis: ab
anima igitur vniuersali, rerum omnium natu-
ralium principia oriuntur, hæc tria corporum
principia, quæ rursum in quatuor elementa di-
stribuuntur, ut ex omnibus simul compositis,
vnum quid rursum consurgat: quod denud re-
soluitur in tria ista, dum & hæc quoque in suū

principium primum redeant, vnde omnium rerum generatio deinceps renouatur, vt pluribus verbis de his iam diximus in priore huiusc libri parte.

In saluum quoque scientia multum hallucinatis Anonyme, qui loco horum essentiae illorum factes tantum legas: nam impuritates salis corporearum eae sunt, de quibus loqueris. At balsamus in se latitans tibi est incognitus. Nunquid vides & infinita saluum genera praeter saluum illum marinum quem tantum perspectum habes? Dulcem ut saccharinum, amarum ut ablynthium, acidum ut vitriolatum, austernum & ponticum ut cydoniatum, omphacium, & id genus alia, quorum balsamo nutriuntur, fountur & conseruantur, consentanea individuorum corpora, nondum animaduertisti?

De his igitur, quae tibi incognita sunt define plura gattire, & balsamum balsamo fouveri ac ali, qui in sale positus est certissimum habeo. Disce etiam vnde vrina salsa reddatur, priusquam saltediniis eius causam esse excrementi siccii permissionem intrepidè afferas. Si vrinæ anatomia, à Christophoro Parisiense summo Philosopho Chemicō descripta, ut alibi docuimus, tibi p̄specta esset, veteriora de vrinæ causa loqui posses, atque diuersorum spirituum salinorum, tūm coagulentium tūm resoluentium varios & mirabiles effectus intueri.

Quod empireuma ex præparationibus nostris salibus & aliis medicamentis noxiū relinqui dicis, hoc ex imperitia tua rursum lo-

queris, nam si crebris decoctionibus digesti-
nibus & circulationibus repetitis utramur, id sit
ad imitationem naturæ, id quod ex iis quæ iam
scripsimus in priore huiusc libri parte edis-
ce potuisti, atque edoceri, omnes tales nō sim-
pliciter sola calcinatione elici posse, sed & sim-
plici aquæ calidæ infusione repetita.

Ceterum rerum omnium creatorem Deum
ad imaginem suam mundum condidisse con-
stat vel ex eo, quod totus mundus, et si unus,
ternarius tamen numero iubile, ordine, vi-
delicet numero, & mensura constructus, in
cuius sinu, tria hæc corpora simplicia inclusa
fuerunt, sal, sulphur, mercurius, quorum pro-
pagatione ad individuotum generationem singu-
la quæque ex tribus istis substantiis exposita
funt, ut fuius hæc à nobis supra declarata fue-
runt.

Ergo ut ad trinitatis diuinæ similitudinem
omnia Dei opera conferamus.

Mundus diuisus est in intellectualem, cœl-
stem & elemetarem. Elementalis, (vt reliquos
nobis minus notos raseamus) constat minerali-
bus, vegetabilibus animalibus: Præter quæ
nihil in hoc mundo est, quod sub sensu ca-
dat. Mineralium tres reperiuntur differentiæ,
lapides, metalla & media mineralia: Sic vege-
tabilium tres ordines, herbaria, arboralia, &
plantalia inter hæc media. Animatum quoque
tria sunt genera, reptilia, natatilia, & volati-
lia.

Si singula individua persequi atomicè ve-
limus, hanc triadem ubique & in omnibus il-

lorum partibus compieremus. Sed hominem tamen in Exemplum adducemus , cuius aliquarum partium anatomen sic instituemus, ut de reliquis idem , iudicium sit facete . Homo constat spiritu anima & corpore , sic & docuit Hermes, ut spiritus mercurius, sulphur anima, & corpus sale representetur. Hæc aliis verbis exposuit Plato, diuisibili, indiuisibili, & eo quod partim diuisibilis , partim indiuisibilis particeps est spiritus constat mente, ratione & phantasia. Anima tribus facultatibus absolvitur , naturali, vitali & animali : Corpus secatur in tres partes, in caput, ventrem, & artus. Huius tria sunt præcipua membra, quibus alia subserviunt, cerebrum, cor & iecur, Cerebro ad eius expurgationem tria præstò sunt, os, nares & aures. Cordis sordes excipiunt, pericardiū, pulmones, & arteria magna. Iecur verò expurgant, lien, vesica fellis, & renes . Sic toti corpori tria vasa præcipua ministrant, arteria- nerui & venæ.

Præterea si caput rursum spectemus, tribus praeditum est membranis, sic & spina dorsi. Cerebrum tres habet ventres: anteriores quidē duos molles, posteriorem durum. Tria præcipua vocis organa , larinx, palatum , & gargarneon , seu columella . Denique si omnia ista in sua principia difescemur, resoluentur eadem in mercurium, sulphur & salem, ex quibus constant . Sic reliqua si vacaret, persequi, triadem illam in unitatem alicuius membra, vel totius corporis coalescentem , ubique liceret conspicere. Cur ergo Theologus ille

noster, carpat, quę Dei gloriam illustrant, & imaginem Trinitatis eius in unitate representant, quod mysterium vix nobis aliunde secundum fidē quam ex eius operibus patere potest, vnde exclamabat Propheta: Cœli enarrat gloriam Dei, & omnia mirabilia eius. Ad quod exemplar perfectius quam ad Ideam suæ subsistentiaz trinitatis in unitate opificium suum direxisset? Quid enim Deus facit quod non sit perfectum? Vnde metienda perfectio, quam ex Dei ipsius norma? At quę perfecta norma quam Deus unius trinus est? Mundi igitur opificium suo ~~non~~ perfectissimum, quia conditoris sui perfectionem æmulatur, nec potuit non perfectus fieri, quod à perfectissimo opifice cōstrueretur: cuius perfectio in unitate trinitatis, à qua omnia perfecta pendent, posita est. Vnde Apostolus dicebat inuisibilis Dei imaginem creatione mundi nobis patet fieri, eiisque potentiam ac diuinitatem. Quid diuinitatem vocat, si essentiam trinitatis in unitate coniunctam non intelligit? quid potentiam præter patrem filium & spiritum sanctum, quę nobis ex mundi creatione innotescunt. Ergo desiste reprehēdere, si sapiis, quę sapienter, homines Deus voluit docere ut conditorem suū nempè ex operibus ipsius agnoscerent & adorarent. Expatiarer in hoc campo latius, ut docerem duobus modis nos ad Dei cognitionem vocari, per creaturas Dei nempe, & per verbum ipsius. Sed cùm hę sunt Theologi partes, nostri etiā non est instituti, plura de his dicere. Hoc vnum obiter te docebo, Christiano

homini non paruo esse adminiculo Philo-
phiam, ut discas quicquid est Medicinæ ac Phi-
losophiæ, id totum ad Deum cognoscendum
referre. Non est igitur quod sobrietatis me in
istis admoneas, cum non satis gloria Dei possit
prædicari à nobis.

In Examen Capitus quarti.

OMPARATIONEM nostram triū
principiorum Chymicorum, cū cor-
pore, spiritu & anima ut ridiculam
arguis, quod animam perpauci Philosophi à
spiritu distinxerint; Deinde vis aptius ea com-
paranda fuisse cum partibus, humoribus &
spiritibus, ex quibus constamus. Vbi in dupli-
cē errorem incidis. Primo quod Philosophos
eos credas, qui minùs sapientiæ asssecuti sunt,
quorum vestigia ut à te, sic à nobis calcanda es-
se velles. Audiisti supra, quid Plato senserit
de Macrocosmi constructione, cuius partes v-
niri non potuerint quā inviculī alicuius bene-
ficio, quod cūn vtriusque natura communica-
ret. Etenim quomodo diuisibile cūn indiuisi-
bili iungatur, hoc est spiritus cum corpore, ni-
si medij alicuius interuentu, quod vtriusque
particeps sit. Leue enim & graue, densum &
rarum in eodem corpore subsistere nequeunt,
nisi aliquo medio, ea in vnum colligante, id
fiat, quę anima est, aut aliquid animę simile,
tām in macrocosmo quām microcosmo. Alter
tuus error est, quod parum iudiciorē aliā com-

parationem instituas, ad quam nos reuocare vis. Qualis isthac quæsto Dialectica est, quæ totum cum parte doceat comparare? Verius muscā cum elephante compares, quod utrumque sit aliquod totum. At comparare tria principia rerum, quæ aliquod totum sunt, aut cōstituunt, cum corpore hominis, quod tantum pars totius est, constans, ut tu vis, partibus, humoribus & spiritibus: quæm iniqua isthac & absurdā comparatio est? Hoc volumen exemplo hominis probare, ut quemadmodum homo totus constat spiritu & anima, & corpore, sic principia rerum in omni individuo triplicia sint.

Nec mireris si aliquando Philosophi nostri modò salem animam esse dicant, modò sulphuri & mercurio eius nomen tribuant, quod tres illæ partes prorsus spirituales sint, ab eodē fonte, hoc est anima universalis profectæ, cuius etiam vim retinent: & quod spirituali modo licet diuersa semper operentur. Benè autem loquutus es, cùm dicis Physica nostra principia tibi absurdā videri, sagacibus Philosophis & eruditione preclaris secus spacio. Omnia quæ ab Aristotele petita, in nos cōtorques, pro nobis faciunt, Amicus ille atque etiam Plato sed magis amica veritas.

*In Capitu quinci & sexti examina in quibus
agitur de auro potabili.*

TVO examini multis verbis implicato satisfactum fuerit, si, quam **confusione** auri potabilis, & eius virtuti fidem derogas, eam confirmemus. Satis iam superque responsum esset à me in eo auri consciendi recepto, aut lapidis formula, quām in priori huiusc libri parte tradidi, si tantorum arcanorum esse capax. Nam cūm aurum per spiritum saturni philosophorum præparatum in liquorem facile resoluatur ut docuimus, aurum meritò potabile dici potest. Sed audiamus ratiocinationes tuas: Contendis vel aurum non reddi posse potabile ex sentētia pectorum Chymistarum (hoc est ignororū hominum), nam peritus Chemicæ nullus hoc vocat in dubium? aut si reddi possit tam magno labore, impensis, & temporis diuturnitate, opus esse, ut quiuis ab ea industria deterreatur. Secundò vis, etiam si eo perduci possit aurum, virtute tamen & **éreptivæ**, longè imbecillius esse apud ægrotantes, quām aurum sit foliatum, quo indies vtimini. Quod probare niteris ex præparationis modo, qui multas longasque coctiones requirit, quibus (vti vis) humidum auri primigenium prolsus exorbetur, & corpus eius in atrophiam siccissimam, calicemque aridissimā redigitur: quod auro foliato non contingit. Prima tua ratio, quā la-

borem refugis ob difficultates rei , indigna
Medico esset ; ni Medicos iam antea ut statuas
reddidisses . Itaque pergis in tuo corpore , &
libenter cibos tibi *præmanes* in os intrudi pate-
teris , téque omni labore liberari : *Ctio sic itur*
ad astra , scilicet ~~per~~ nullo *Virtus sudore* paratur .
Facessat igitur isthæc tua tam inanis ratiocina-
tio . Ad alteram transeamus . Meminisse de-
bes , quod suprà à nobis dictum , nullum ar-
canum esse , quod sua Pyxide carcat , quo in-
cludatur . Cuius virtute si potiri volumus py-
xis reseranda est , & eruendum arcanum . Quo-
modo igitur foliatum aurum prodesse vlli
possit (ne dum ægrotanti) cuius arcanum
adhuc sub cortice delitescit , At qualis ille
cortex ? quem ne struthionis quidem ventri-
culis deterat ? Vide igitur quam peruersè ra-
tiocineris , & quot quātāque Paradoxa in Me-
dicinam inuchas . Restat igitur ut probemus à
corpore suo expediendum esse arcanum , nec
expeditione illa , vlla vel tantilla humoris par-
te prīmigenij spoliari , ut contrà vis .